
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   29-11-2010  (punto N.  9 ) 
 
 
Delibera N .997 del   29-11-2010 
 
Proponente 
ANNA RITA BRAMERINI 
 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Giancarlo Fianchisti   
Estensore: Patrizia Margheri   
Oggetto:   
Evento sismico provincia di Arezzo 2001 - VII Rimodulazione al Piano degli interventi. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
GIANFRANCO SIMONCINI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale All. 1 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-11102 2010 Prenotazione 1  145.439,77



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
CONSIDERATO che in data 26.11.2001 i territori dei comuni di: Anghiari, Arezzo, Badia Tedalda, 
Bibbiena, Caprese Michelangelo, Castel Focognano, Chitignano, Chiusi della Verna, Marciano 
della Chiana, Monterchi, Pieve S. Stefano, Poppi, Sansepolcro, Sestino, Subbiano, Talla nella 
provincia di Arezzo sono stati interessati da un evento sismico che ha provocato danni al 
patrimonio edilizio esistente; 
 
VISTO quanto disposto con l’ordinanza del Ministero dell’Interno – Delegato per il coordinamento 
della Protezione Civile n. 3193 del 29.03.2002 “Interventi urgenti diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti alla crisi sismica del 26.11.2001 nel territorio della provincia di Arezzo ed altre 
disposizioni di protezione civile”, che assegna un primo contributo pari a 5 milioni di euro;  
  
VISTI il Piano Stralcio ed il Piano Generale degli interventi, approvati dalla Regione Toscana con 
deliberazione di G.R. n. 424 del 5.05.2003, e la relativa presa d’atto comunicata con nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del 16.12.2002; 
 
VISTO quanto disposto con l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3311 del 
12.09.2003 e n. 3317 del 10.10.2003 attraverso le quali vengono assegnate ulteriori risorse per un 
importo pari a euro 8.311.410,37; 
 
VISTA la prima rimodulazione al piano degli interventi, approvata dalla Regione Toscana con 
deliberazione di G.R. n. 37 del 26.01.2004 e tenuto conto delle modifiche alla stessa approvate dalla 
Regione Toscana con deliberazione di G.R. n. 228 del 15.03.2004; 
 
VISTA la seconda rimodulazione al piano degli interventi, approvata dalla Regione Toscana con 
deliberazione di G.R. n. 295 del 21.02.2005; 
 
VISTA la terza rimodulazione al piano degli interventi, approvata dalla Regione Toscana con 
deliberazione di G.R. n. 334 del 15.05.2006; 
. 
VISTA la quarta rimodulazione al Piano degli Interventi, approvata dalla Regione Toscana con  
deliberazione di G.R. 686 del 02/10/2006; 
 
VISTA la quinta rimodulazione al Piano degli Interventi, approvata dalla Regione Toscana con  
deliberazione di G.R. 850 del 26/11/2007; 
 
VISTA la sesta  rimodulazione al Piano degli Interventi, approvata dalla Regione Toscana con  
deliberazione di G.R.  963 del 24/11/2008; 
 
PRESO ATTO delle intese raggiunte con gli Enti Attuatori stessi volte ad individuare i criteri per la 
nuova distribuzione delle risorse disponibili; 
 
RITENUTO di approvare la settima  Rimodulazione del Piano degli interventi (Allegato 1); 
 
RICORDATO che la presente rimodulazione non è più oggetto di presa d’atto preventiva da parte 
del Dipartimento della Protezione Civile ma che questa si riserva di comunicare eventuali 
osservazioni successivamente; 
 



VISTA  la LR 78 del 23.12.2009 recante “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale 2010-2012” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la DGR 1298 del 28.12.2009 recante “Approvazione bilancio gestionale 2010 e pluriennale 
2010/2012” e successive modifiche e integrazioni; 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la Settima Rimodulazione del Piano degli interventi (Allegato 1) elaborata in 
relazione allo stato di attuazione degli interventi ed alle nuove esigenze finanziarie emerse 
durante l’attuazione dello stesso; 

 
2) di dare atto  di quanto segue:  

Per fondi afferenti l’ordinanza PCM 3193/2002: 
- con la presente rimodulazione  non viene effettuato nessun movimento ed il fondo di 

riserva risulta a saldo zero come risulta nella tabella “E”, all. 1 
Per i fondi afferenti l’ordinanza PCM 3311-3317/2003: 
- di dare atto che con decreto 7256 del 22/12/2009 è stata accertata nella parte entrata 

del bilancio regionale la somma di euro 93.606,45 e che con decreto 7288 del 
22/12/2009 è stata accertata nella parte entrata del bilancio regionale la somma di 
euro 36.853,10; tali somme sono confluite a titolo di fondo di riserva sul capitolo 
11102  in occasione della legge di assestamento  per l’esercizio 2010 

- di dare atto che l’economia di € 5.113,03 – Comune di Sestino – impegno 5205/2006 
rilevata con nota di liquidazione 76717/2009 è confluita  a titolo di fondo di riserva 
sul capitolo 11102  in occasione della Legge di Assestamento per l’esercizio 2010; 

- di dare atto che l’importo di  € 101,20, derivante da economie su interventi per edifici 
privati, è assegnato all’Intervento n. 26 – complesso scolastico Protoli  realizzato dal 
comune di Monterchi; 

- di effettuare una prenotazione di impegno di tipo specifico per € 145.439,77 sul 
capitolo 11102 del bilancio 2010 per la copertura degli interventi su edifici pubblici 
nell’ambito dei soggetti indicati nella tabella F dell’allegato 1; 

- con la presente rimodulazione il fondo di riserva viene pertanto azzerato come risulta 
dalla tabella “F” all,1 

- che i movimenti contabili sopra descritti sono meglio evidenziati nella tabella “F” 
all.1 

3) di trasmettere il presente atto al Dip.to della Protezione Civile nazionale ed alle 
Amministrazioni ed enti interessati; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
                                       
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
 ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

  
Il Dirigente responsabile  

  GIANCARLO FIANCHISTI  
  



  
Il Direttore Generale  
  MAURO GRASSI  

 
 


